PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 43 /2017 – PROPG/UENP

Ref.: Chamada 11/2017 –  Programa de Verticalização do Ensino Superior Estadual UENP e
Edital 35/2017 – PROPG/UENP.

A professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira Reis,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Chamada Pública 11/2017 – Programa de Verticalização do

Ensino Superior Estadual –UENP/UNESPAR  e Edital 35/2017 – PROPG/UENP.

TORNA PÚBLICO as propostas apoiadas na chamada 11/2017
por modalidade e em conformidade com o disposto no edital
35/2017 PROPG/UENP.

1- As propostas abaixo relacionadas foram aprovadas considerando os itens financiáveis na

chamada e na modalidade.

Modalidade Título do projeto

Valor máximo
apoiado

R$

 A – Bolsa Residência
 Programa de Residência em Medicina Veterinária  - CCA/CLM

72.000,00

 Programa de Residência em Reabilitação Física CCS/CJ

36.000,00

B1 - Fomento aos
projetos de pesquisa
de programas stricto
sensu

Projeto de apoio para o fortalecimento da produção científica,
 tecnológica e de inovação dos docentes e discentes do
 Mestrado Profissional em Letras da UENP

80.495,00

Programa de Pós-graduação em Ciências Jurídicas

63.200,00

 Programa de Mestrado em Agronomia - Verticalização do
programa de Mestrado em Agronomia no Desenvolvimento
Agropecuário Sustentável

80.500,00

 Projeto de apoio à implantação dos laboratórios de produtos
 educacionais e tecnologias educacionais do Mestrado
Profissional em Ensino da UENP

68.200,00

B2- Fomento aos
projetos de pesquisa
estruturantes de
novos programas
stricto sensu

Programa de Mestrado: Saúde e Ambiente 30.000,00

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação (PPEd) 26.821,97

Programa de Pós Graduação stricto sensu em Humanidades  29.180,00

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciências do
movimento Humano

29.879,00

Programa de Pós-Graduação em Ensino e Formação para a Docência
– Doutorado Acadêmico

21.800,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Programa de Apoio Institucional na criação de novos programas 17.388,26

C-Internacionalização
dos programas stricto
sensu existentes

Programa de Mestrado Profissional em Letras – PROFLetras
CLCA/CCP

34.440,00

Programa de Mestrado Acadêmico em Agronomia – CCA/CLM
35.000,00

Programa em C. Jurídicas – CCSA/CJ
30.000,00

Programa de Mestrado Profissional em Ensino – CCHE/CCP
35.000,00

2- Na modalidade A- Bolsa Residência foram aprovadas duas bolsas para o curso de Residência
Veterinária e uma bolsa para o Curso de Residência em Reabilitação Física

3- Os recursos das propostas aprovadas na modalidade B estão condicionados ao estabelecido
no item 5.1.2 do Edital 35/2017 PROPG/UENP.

4- As propostas da modalidade C- Internacionalização dos programas stricto sensu deverão ser
readequadas conforme parecer da CRI e reenviadas para a PROPG.  A readequação não implicará a
alteração do valor máximo apoiada no presente edital  e na alteração do valor total previsto nos itens
de despesa da proposta apresentada inicialmente.

5- Para a Modalidade D: Auxílio às atividades de projetos de iniciação científica/tecnológica,
serão destinados recursos exclusivamente para aquisição de material de consumo previstos no item
4.1 b do edital 35/2017 PROPG/UENP para o custeio dos projetos de iniciação científica/tecnológica
em execução (2017/2018) até o limite de R$ 500,00 dos professores abaixo relacionados.

PROFESSORES ORIENTADORES

Ciências Agrárias
Ademir Zacarias Júnior
Erika Cosendey Toledo Melo Peixoto
Marcio Massashiko Hasegawa
Marcos Augusto Alves da Silva
Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho
Rone Batista de Oliveira
Thales Ricardo Rigo Barreiros
Wanessa Blaschi

  Ciências Biológicas
Alexandre Oliveira Fernandes da Silva
Carlos Eduardo Gonçalves Aggio
Fábio Rodrigues Ferreira Seiva
João Paulo Ferreira Schoffen
Leopoldo Sussumu Matsumoto
Sandremir de Carvalho

  Ciências Sociais Aplicadas
  Não houve inscrito

  Ciências da Saúde

Carla Cristiane da Silva
João Lopes de Toledo Neto
Natália Maria Maciel Guerra Silva

   Ciências Humanas

Maria Cristina Simeoni
Maurício de Aquino
Roberta Ekuni de Souza

  Ciências Exatas e da Terra
  Jonis Jecks Nervis

   Linguística, Letras e Artes

Ana Paula Franco Nobile Brandileone
Eliane Segati Rios Registro
Letícia Jovelina Storto

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

A liberação dos recursos está condicionada à assinatura do Convênio com a Fundação

Araucária e ao preenchimento de formulários específicos disponibilizados na página da PROPG.

Jacarezinho, 29 de novembro de  2017.

Teresinha Esteves da Silveira Reis
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação